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Abstrakt
Práce se zabývá možnostmi využití technologie NFC pro platby. V úvodní části popisuje samotnou NFC

technologii a její původ. V další části rozebírá implementaci NFC do mobilních telefonů a rozebírá

potencionální obchodní modely NFC platebních systémů. Dále se práce věnuje bezpečnosti NFC

komunikace mezi zařízeními. Další kapitoly rozebírají současný stav a perspektivy NFC plateb ve světě

a v České republice. Zmiňuje konkurenční technologie v oblasti bezhotovostních plateb. Popisuje

výhody a nevýhody NFC oproti ostatním způsobům plateb. V závěrečné části práce je demonstrována

na dvou případových studiích ekonomická efektivnost potencionálního nasazení NFC platebního

systému. Cílem práce je rozhodnout, zda je v současné době ekonomicky efektivní implementovat NFC

platební řešení.
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Abstract
The topic of this bachelor thesis is focused on NFC payment technology and its implementation in

mobile phones. The beginning of thesis is about introducing NFC technology and its former technology

of RFID contactless smart cards. Furthermore, the thesis evaluates security concerns about NFC

payments. Other parts of thesis discuss the current state and prospects of NFC payments in the world

and in the Czech Republic. Mentions other competing technologies in non-cash payments. The goal of

this thesis is to evaluate possible advantages and disadvantages of NFC payment technology towards

other contactless mobile payments and decide if there is an economical benefit in implementation of

such payment system. Possible economic benefits are demonstrated in the last part of work on two

case studies.
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1. Úvod
V současném světě dochází k novému trendu v oblasti platebních technologií. Zároveň

s rozšiřováním počtu obchodů, kde lze platit bezhotovostně platebními kartami,

dochází také k přibývání míst, kde lze platit bezkontaktními platebními kartami.

Celosvětovým trendem je postupně nahrazovat hotovostní platby alternativními

způsoby placení. Existuje mnoho různých způsobů bezhotovostních plateb a jedním

z nich je i využití mobilního telefonu. V posledních letech se objevila v mobilních

telefonech nová funkce zvaná NFC. I když jsou možnosti využití NFC různorodé, tak

jedním z primárních užití této technologie se postupně staly bezhotovostní platby

pomocí mobilních telefonů.

Cílem mé práce je zhodnotit, jestli je platební systém založený na NFC ekonomicky

efektivní a jaké výhody či nevýhody přináší oproti jiným konkurenčním platebním

technologiím. V úvodu práce popíši samotnou NFC technologii a její původ. Budu se

věnovat její implementaci uvnitř mobilního telefonu a také její bezpečnosti. Dále

zanalyzuji současný stav a perspektivy NFC platební technologie v České republice a ve

světě. V další části práce zmíním různé přímé konkurenční platební technologie a

pokusím se zanalyzovat výhody a nevýhody NFC oproti konkurenci. V závěru práce

demonstruji na 2 konkrétních příkladech ekonomické přínosy implementace NFC

plateb. Pokusím se na těchto příkladech znázornit ekonomickou efektivitu

implementace NFC.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral, protože sám využívám velmi často

bezhotovostní platby a vlastním několik platebních a kreditních karet, které jsou

všechny bezkontaktní. Zároveň vlastním telefon, který podporuje technologii NFC.

Mým osobním cílem bylo zjistit, proč není technologie NFC stále ve světě tolik

rozšířena, jak by se z prvního pohledu mohlo zdát.
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1.1. Co je NFC?
NFC, neboli „Near field communication“, je sada bezdrátových technologií pro přenos

informací na krátkou vzdálenost. Technologie NFC vychází z technologie RFID1 a je

kompatibilní s RFID bezkontaktními chytrými kartami. Oproti starší technologii RFID,

která dokáže v některých případech komunikovat i na větší vzdálenosti, je NFC omezen

na vzdálenost do 10 cm. NFC používá indukci magnetického pole pro vytvoření

komunikace mezi elektronickými přístroji. Umožňuje komunikaci mezi zařízením

vybaveným NFC na jednom konci a dalším NFC zařízením, NFC štítkem nebo NFC

čtečkou na konci druhém. V souvislosti s technologií NFC se nejčastěji mluví o využití

v chytrých mobilních telefonech, ale dnes dochází i k implementaci do tabletů či

chytrých hodinek. Primárním účelem je nahradit touto technologií implementovanou

v mobilních telefonech kreditní, debetní, slevové karty, nebo klíče od aut či od

hotelových pokojů. Počátky NFC sahají do roku 2002, kdy byla tato technologie

vyvinuta společně společnostmi Sony a Philips pro bezdrátovou komunikaci.

V následujícím roce byla tato technologie přijata mezinárodní elektrotechnickou

komisí2 a mezinárodní organizací pro normalizaci3. V roce 2004 bylo založeno NFC

fórum společnostmi Sony, Philips a Nokia za účelem rozšíření této technologie.

V současnosti má NFC fórum přes 190 členů. Vzhledem k tomu, že technologie NFC

v sobě sdružuje více technologií, existuje také mnoho jiných organizací či struktur

definujících normy pro dobře fungující NFC ekosystém.[1, str. 12] Ohledně NFC je

důležité si uvědomit, že se jedná prakticky o rozšíření technologie bezkontaktních RFID

karet do chytrých zařízení. Ještě než detailněji definuji samotnou NFC technologii, je

proto nejprve nutné představit obecně technologii RFID a posléze technologii

bezkontaktních chytrých karet.

Obrázek 1.: NFC logo, Zdroj: http://nfc‐forum.org/wp‐content/uploads/2013/10/NFC‐Forum‐Mark.png

1 RFID je technologie pro radiofrekvenční identifikaci. Slouží pro bezkontaktní komunikaci na krátkou
vzdálenost.
2 Mezinárodní elektrotechnická komise ‐ zkratka IEC
3 Mezinárodní orgán pro normalizaci ‐ zkratka ISO

10

1.2. RFID technologie
Technologie radiofrekvenční identifikace je určená pro identifikování a sledování RFID

štítků4 s informacemi uchovávanými v elektronické podobě umístěných na různé

objekty. Vzdálenost, na kterou je možné tyto štítky číst speciálními čtečkami, se různí.

RFID štítky se dělí na 2 typy, aktivní nebo pasivní. Aktivní štítek má vlastní zdroj energie

a naproti tomu pasivní nemá žádný. Aktivní RFID štítky se využívají například v

automobilech pro platbu mýtného na silnicích a pasivní v obchodech pro identifikaci

jednotlivého zboží. Dalším důležitým využitím RFID štítků jsou platby za dopravu a

zboží. Frekvence RFID se pohybují od těch nižších (120 KHz) až po ultra dlouhé

frekvence (10 GHz). NFC si bere z technologie RFID pouze typy štítků pracující na

frekvenci 13.56 MHz. [2, str. 50]

1.3. Popis technologie bezkontaktních RFID karet
Pro technologii NFC je důležitá vysoká frekvence 13.56 MHz. Na těchto frekvencích

pracují 3 typy bezkontaktní RFID karet. Jsou to karty definované mezinárodní normou

ISO/IEC 14443 a ISO/IEC 15693 a karty typu FeliCa5. [2, str. 92]

Obrázek 2.: Bezkontaktní Orange platební RFID karta od karetní společnosti MasterCard (ISO/IEC 14443), Zdroj:
http://www.fasano.co.uk/administrator/Editor/assets/Orange_Cash_250.jpg

1.2.1 Karty typu ISO/IEC 14443

Mezinárodní norma ISO/IEC 14443 je popsána ve 4 částech:

 ISO/IEC 14443‐1:2008 Část 1: Fyzická charakteristika

 ISO/IEC 14443‐2:2010 Část 2: Rádio frekvenční síla a rozhraní signálu

 ISO/IEC 14443‐3:2011 Část 3: Inicializace a anti‐kolize

 ISO/IEC 14443‐4:2008 Část 4: Transportní protokol

4 RFID štítek je malý integrovaný obvod, který v sobě uchovává pouze jednoduché aplikace a malé
množství dat. [2, s.5]
5 FeliCa jsou karty od společnosti Sony, které se nestaly součástí normy ISO/IEC 14443
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Existují dva typy (A, B) chytrých karet na základě tohoto protokolu. Mezi nimi je hlavní

rozdíl v modulaci a kódování dat. Transportní protokol je pro všechny typy stejný. Pro

využití těchto bezkontaktních karet je potřeba je využít v kombinaci s kompatibilní RFID

čtečkou. Nejznámějšími implementacemi jsou bezkontaktní karty: [2, s. 94]

 MIFARE – V závislosti na zabezpečení dat na kartě se rozlišují typy Classic,

DESFire a další.

 CALYPSO

 EMV platební bezkontaktní karty

Pro představu uvedu stručně, na co se tyto karty využívají. Mifare slouží často jako


[…]


služeb.

8. Závěr
Cílem mé práce bylo zanalyzovat NFC platební technologii v mobilních telefonech.

Popsal jsem, jakým způsobem je NFC v mobilním telefonu implementované a jaké

obchodní modely lze s NFC platební technologií uskutečnit. Původně jsem zamýšlel

konkrétně vyčíslit možné ekonomické přínosy a zhodnotit ekonomickou efektivitu

konkrétního případu na konkrétních číslech. Postupně, jak jsem více zjišťoval informace

o aktuální situaci na trhu, jsem zjistil, že získat konkrétní čísla nákladů na implementaci

bude téměř nemožné. Pouze jsem mohl vyhodnotit možné ekonomické výhody a

nevýhody implementace.

Bohužel jsem z mé analýzy zjistil, že implementace NFC pro platby je velmi složitá.

Existuje mnoho variant, jakým způsobem implementovat do mobilního telefonu

zabezpečovací mechanismy. Od těchto variant se pak velmi zásadním způsobem

odvíjejí možné obchodní modely. Celý NFC platební ekosystém je velmi složitou

strukturou, ve které figuruje mnoho aktérů, kteří mají v celkovém pohledu zásadní roli

pro plnou funkčnost NFC platebního systému. Z mé práce vyplývá, že úspěšné

obchodní modely jsou většinou ty, ve kterých se dohodne více konkurenčních

bankovních institucí a mobilních operátorů na společném projektu rozvoje NFC plateb.

Úspěšných NFC implementací je na světě velmi málo. Lze to přisuzovat tomu, že zatím

neexistuje dostatečně vysoké procento mobilních telefonů, které mají NFC funkci. Také

je tento fakt závislý na všeobecné rozšířenosti bezkontaktních RFID chytrých karet a

infrastruktury bezkontaktních NFC certifikovaných POS terminálů. Přesto si myslím, že

NFC platby jsou budoucností. Je jen otázkou času, než bude většina mobilních telefonů

ale i jiných zařízení vybavena NFC. Z hlediska globálního trhu je důležitý vstup výrobce

a inovátora společnosti Apple k systému NFC plateb. Platby NFC mobilním telefonem

můžou v konečném důsledku nahradit peněženky s platebními a dalšími RFID chytrými

kartami tak jak je dnes známe. Pro dopravní sektor představují NFC platby rychlý

platební prostředek. Ukázkovým projektem ve světě je Citizy.

50

U nás v České republice není zatím o technologii v bankovnictví příliš velký zájem.

Proběhly již sice různé pilotní projekty, ale pouze pro malé spektrum zákazníků.

Pozitivní v tomto ohledu je, že většina bank monitoruje situaci na trhu, a i když nemá

dané pevné datum spuštění pilotního projektu, tak o této možnosti alespoň uvažují.

Otázkou do příštích let je, jestli se podaří spustit zmíněný projekt Czech Wallet. Jestli

ano, mohla by se stát Česká republika pro ostatní země velkou inspirací.

Bezpečnost plateb je velmi diskutabilní. NFC je nová technologie a proto se dá počítat

s problémy v otázce bezpečnosti. Jenomže díky velkému počtu organizací stanovujících

technické a bezpečnostní normy je na bezpečnost plateb pomocí mobilních telefonů

kladen velký důraz. Mobilní telefon umožňuje aplikovat více stupňů bezpečnostních

pravidel. Oproti konkurenčním platebním technologiím má NFC výhodu ve své

všestrannosti a kompatibilitě s RFID bezkontaktními chytrými kartami. Naproti tomu

zase některé konkurenční technologie mají výhodu ve větším počtu mobilních

telefonů, které je akceptují.

V závěru práce jsem se pokusil ukázat na konkrétních příkladech ekonomické benefity

implementace plateb pomocí NFC. Jako jeden příklad jsem si vybral systém plateb za

parkování v Praze. Vybral jsem si ho kvůli tomu, že na něm lze ukázat nevýhody placení

hotovostí i současně velmi špatný systém placení pomocí RFID karty Opencard. Mým

záměrem bylo ukázat, co za možné výhody by přinesla implementace NFC plateb

v systému parkování. Trendem v poslední době je snaha vyhýbat se co nejvíce platbám

v hotovosti. Na situaci parkování v Praze jsem představil 2 možné směry, jak vylepšit

současný systém. Buď implementovat systém plateb za parkování pomocí SMS nebo

implementovat zmíněnou NFC variantu. Zjistil jsem, že obě varianty implementací

budou mít určitě vliv na snížení hotovostních plateb v parkovacích hodinách. Stanovil

jsem na základě úvahy o potencionálních provozních a počátečních nákladech možný

způsob výpočtu, který by určil ekonomicky efektivnější variantu. Bohužel

demonstrovat, která varianta bude ekonomicky efektivnější pomocí konkrétního čísla,

se mi nepovedlo. Přesto na základě porovnání možné doby životnosti, ročních

provozních a počátečních investičních nákladů a potencionální uživatelské základny

obou implementací mohu odhadnout, že investice do SMS platebního systému bude

ekonomicky efektivnější. V další případové studii jsem ukázal na příkladu supermarketu

využívajícího plný potenciál technologie NFC možné ekonomické výhody pro jeho

majitele. V současné době je trendem snižovat zapojení přímé lidské práce

v činnostech, které probíhají v nákupních střediscích. Nasazením kompletního NFC

ekosystému uvnitř supermarketu je možné zredukovat počet zaměstnanců a tím

ušetřit nemalé náklady na provoz.

Závěrem bych chtěl dodat, že má práce potvrzuje i přes negativně vyhodnocenou studii

plateb za parkování, pokračující rozvoj této technologie. Důkazem jsou některé

úspěšné komerční projekty implementované po celém světě. Přesto zatím není
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v současnosti ideální doba pro implementaci NFC plateb, dokud nebude podíl NFC

telefonů ve společnosti většinový. To se má dle predikcí stát v následujících letech.
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