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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce
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Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Autor postupoval při zpracování práce věcně správně. Práce se zaměřuje jak na popis a
analýzu vlastní technologie NFC, tak i na diskuzi faktorů ovlivňujících penetraci této
technologie na trh. Autor se rovněž zabývá diskuzí možných přínosů technologie NFC na
dvou případových studiích (parkování, placení v obchodě). Případové studie, i přes určité
zjednodušení a spíše kvalitativní způsob vyhodnocení přinášejí základní pohled na možnou
konkurenceschopnost technologie NFC vůči jiným řešením plateb.

Otázky k obhajobě práce:

- str. 48, tab. 10: jaké další přímé náklady kromě hrubé mzdy souvisí s pracovní sílou ?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 21.1.2015

podpis vedoucího práce